CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson

Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis para que sejam

providenciadas a fiscalização e instalações de placas informativas quanto ao

descarte incorreto de lixo na Rua Músico Nabor Pires de Camargo ao lado EMEB

Profª Francisca Lucinda Bueno - Jardim Lauro Bueno De Camargo.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Justificativa

Moradores do bairro relatam que pessoas estão descartando resíduos e entulhos

na Rua Músico Nabor Pires de Camargo ao lado da EMEB Profª Francisca Lucinda

Bueno - Jardim Lauro Bueno De Camargo. O acúmulo destes materiais vem causando

transtornos aos moradores e para a escola, pois já foram capturados animais

peçonhentos nas casas e confirmada a presença de ratos no interior da escola,

colocando em risco a segurança dos alunos.

Com base no acima exposto e na Lei Municipal nº 5701/ 2010, indico ao  Exmo.

Sr. Prefeito que sejam providenciadas a fiscalização e a instalção de placas informativas

de proibido o descarte desses materiais, bem como a abertura de agenda extra para

retirada desses entulhos e resíduos, a fim de combater esta prática criminosa de

degradação ao meio ambiente.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 16 de maio de 2023.

                                                     Ana Maria dos Santos

                                                              Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712
E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2082/2023
16/05/2023 - 14:09
IND 1051/2023